

## د څلوربيخي (رباعي) د بحر تجزيه

## An Analysis Of Rubai(Quatrain) In Pashto Poetry

حافظ رحمت نيازي\*

## Abstract:

In this paper the scholar has carried out technical analysis of the specific poetic genre of Pashto called "Rubai". Rubai is derived from Arabic word "Rubai" that mean four. In literature it is the four poetic lines written in peculiar sequence. The author has analyzed that, various Pashtun classic poets who have used the titles of rubbai but that do not fit in the format of rubbai. He has used specimen and has carried out a comparative analysis of the original genre and other poetic experiments assumed as Rubbai.

د شعر ويلو خوږ صنف څلوربيخه د خپل ارتقائي سفر په لحاظ له فارسي ژبې څخه پښتو ته په سوونو کلونه مخکښې راغلي ده او لکه د شعر ليکلو دپاره چې د غزل قالب څومره موزون او خوندور دی همدغسې له غزل وروسته تر ټولو شعري اصنافو د څلوربيخي قالب د شعر ليکلو دپاره ډېر جالب او موزون دی. که څه هم د شعر پوهانو له غزل وروسته د څلوربيخي پر ځای خوندور صنف مثنوي يا قصيده ياد کړی دی خو قصيده او مثنوي د بحر او وزن په لحاظ بېرته له غزل سره په ډېرو فني قدرونو کښې اشتراک لري، مگر څلوربيخه هغه يوازینی شعري صنف دی چې د بحر او سېلاب له لحاظه له غزل څخه ډېر توپير لري، جلا وزن او بحر لري که بيا هم په دغه بحر کښې غزل وليکل شي نو پوهان وايي چې دغه غزل د رباعي په بحر کښې ليکل شوی ده، د دې برعکس د مثنوي او قصيدې د بحر په اړه شعر پوهانو کله هم دا نه دي ويلي چې دا رباعي د مثنوي، قصيدې يا غزل په بحر کښې ليکل شوی ده. بلکې قصيده يا مثنوي د غزل په بحر کښې ليکل کيږي. خو څلوربيخه د بحر له کبله هغه ځانگړی صنف دی چې کله هم د بل شعري صنف په بحر کښې نه ليکل کيږي. دغسې په تعريفی لحاظ مثنوي قصيده او غزل يوله بله څه لږ غوندي توپير لري. خو څلوربيخه هغه مستقل شعري صنف دی چې د هيئت له لحاظه يې ارتقائي سفر له زرگونو کلونو راهيسې تر ننه پورې را روان دی او اميد دی چې تر څو پورې شعر

\* په پښتو څانگه بلوچستان پوهنتون کوټه کښې کمپوزر دی.

لیکل کیڑی دغه له خونده ډک صنف به مخ په وړاندې خپل سفر جاری ساتي. د مثنوي او قصیدې د خوندور صنف په اړه مونږ وینو چې:

شاعری کے جو مشہور اقسام ہیں یعنی غزل، قصیدہ، مثنوی مذکورہ بالا اصول کے لحاظ سے ان کی نوعیت یہ ہے کہ قصیدہ اور غزل جذباتی شاعری میں داخل ہیں اور مثنوی مظاہر قدرت کی مصوری ہے لیکن ہمارے شعراء نے ان میں سے کسی کو اپنے حدود میں نہیں محدود رکھا۔ غزل میں بجائے اس کے کہ جذبات محبت کا اظہار کیا جاتا، ہر قسم کے فلسفیانہ اور تخیلی مضامین داخل کر دیے، قصیدے ہمہ تن تخیل بن گئے، مثنوی نے واقعہ نگاری کی حد سے متجاوز ہو کر ہر قسم کی شاعری پر تصرف کر لیا" (1).

رودکی د فارسی لومړی شاعر دی چې د څلوریځې ابتدائې کرې ده او لکه څنگه چې [شاعرانو] د غزل، مثنوي او قصیدې په بحرونو کښې نوې نوې تجربې کرې دي دغسې یې د څلوریځې بنیاد هم د خواږه بحر له کبله ایښی دی خو علامه شبلي نعماني ئې د غزل، مثنوي او قصیدې په اړه ذکر کړی دی د څلوریځې په اړه یې هیڅ هم نه دي وئيلي دی وائي:

"معلوم ہوتا ہے کہ رودکی نے تمام مشہور بحروں میں مثنوی گوئی کی بنیاد ڈال دی تھی شاہنامہ کے وزن میں بھی اس کی ایک مثنوی ہے اس کا ایک شعر ہے:

نوگفت مزدور با آن خدیش: کن بد بکس گر نخواہی بہ خویش" (2).

رودکی د شعري اصنافو د ایجاد په اړه ډېر لوی نوم دی خو څنگه چې هغه د مثنوي او قصیدې په بحرونو کښې طبع آزمائي کړې ده دغسې ئې لومړی وار د څلوریځې بحر هم د عروضو په لحاظ په مشهورو اوزانو کښې له تقطیع کولو وروسته د بحر هزج قالب ته اچولی دی او ورپسې ئې د دغه بحر څلرویشته اوزان نور هم اختراع او ایجاد کړي دي. نو کله چې ئې د امیر یعقوب\* د زوی له خولې د غلطان غلطان الخ یوه مصرعه واورېده نو ورپسې ئې دویمه مصرعه هم جوړه کړه چې یو

\*امیر یعقوب بن لیث صفار د تذکره خزانه عامره د مؤلف له قول سره سم په 251 هجری کښې یې ډېر شهرت موندلی ؤ. د یوه ضعیف روایت مطابق په اسلامي عهد کښې د فارسي نظم موجد هم دی ؤ. (مولوی محمد نجم الغنی، بحر الفصاحت، مقبول اکیڈمی، لاہور،

بیت شو نوئی بیا یو بیت بل ورسره جوړ کړ او دغه شعري صنف په دوه بیټی باندې مشهور شو چې کله ئې څلور مصرعې شوې نو په باقاعدہ توگه د رباعی نوم ورکړل شو چې په پښتو شعري اصنافو کښې ورته څلوریکه وائی. لومړی وار چې رودکی کومه مصرعه د امیر یعقوب د زوی له خولې اوربدلې وه د هغې په اړه داسې وئیل کیري:

"عرب میں رباعی کا دستور نہ تھا شعراء عجم نے یہ بحر ہرج میں سے نکالی ہے معیار البلاغت میں لکھا ہے کہ موجود اس کا رودکی ہے، ایک روز راہ میں چلا جاتا تھا اثنائے راہ میں امیر یعقوب بن لیث صفا کا بیٹا یازدہ سالہ لڑکوں میں جو بازی کر رہا تھا یعنی چند جوڑو کوچی میں ڈالنا چاہتا تھا ایک بار چھ جوڑو کوچی میں جا پڑے اور ایک باقی رہا تھا وہ بھی لڑک کر جا پڑا تب وہ خوش ہو کر کہنے لگا "غلطان غلطان ہی رود تا بن گو" استاد رودکی کو یہ کلمات فصیح بہت اچھے معلوم ہوئے اور غور کیا تو علم عروض میں موزون پایا پھر اس سے چوبیس وزن اختراع کیے" (3).

د پښتو کلاسیک شاعرانو په دغه بحر کښې رباعیات لیکلي دي او دغه لړۍ تر نن ورځې پورې را روانه ده په اوسني وخت کښې هم شاعران څلوریکې لیکي. خود کلاسیک شاعرانو په څلوریکو کښې زیاته توجه خیال ته ورکړل شوې ده چې خیال به یو په کښې وي وزن او سېلاب ته ئې ډېره توجه نه ده ورکړې او ډېرو شاعرانو په دوه یا درې ډوله وزنونو کښې د سېلابونو په لحاظ څلوریکې لیکلي دي. بناغلی دروېش درانی د کلاسیک شاعرانو په باره کښې د رباعی د بحر د استعمال په اړه لیکي:

"د پنځم بحر تر ټولو وړه مصرعه له پینځو سېلابونو څخه جوړه ده او په دغه څلورم بناخ کښې همدغسې پینځه سېلابیزې مصرعې دوې یوه په بله پسې کیري او د لسو سېلابونو یوه غبرگه مصرعه ترې جوړېږي، څلورم او نهم د دغې غبرگې مصرعې دوه لازمي درانه سېلابونه دي. د دې بحر یوه ځانگړتیا دا ده چې لکه څنگه چې فارسي یا ځنې نورې ژبې د رباعی (څلوریکې) دپاره ځانگړي بحرونه لري. دغه رنگه زمونږ کلاسیکي شاعرانو په پښتو کښې دغه بحر د رباعی دپاره ټاکلی دی. دغه بحر که څه هم په غزل کښې لږ کارول کیري خو داسې غزلې مونږ په هر حال لرو چې په دغه بحر کښې دي...."

په دغه بحر کښې کله کله شاعران تېروزي. دې بناخ ته د څلورم بحر څلورم بناخ ډېر ورنزدې دی. زمونږ له لویو استادانو څخه هم کله کله دغه دوه بحرونه سره گډ

شوي دي. د دغه بڼاخ د غبرگې مصرعې له دوو وړو وړو مصرعو څخه يې يوه په څلورم او بله په پينځم بحر کښې ليکلې وي. داسې دا مصرعه د لسو پر ځای دولس (7+5) يا يوولس سېلابه شي. زمونږ د رباعيانو په پنگه کښې دغسې تېروتنې ډېرې دي. هسې پخوا خو دغه تش د سېلاب حساب لاهم نه ؤ. د هغه وخت شاعرانو هرڅه د خپل موزون طبيعت په زور ليکل او موزون طبيعت به کله کله د يوه پر ځای تر دوو سېلابونو گام واړاوه. ځکه نو مونږ ځای ځای د سېلابونو لږ غوندي گډوډي وخت ناوخته وينو" (4).

خو ځنې اوسني شاعران چې د څلوريځې په بحر خبر دي هغوی د سېلاب له پابندي سره سم په يوه وزن کښې څلوريځې ليکي چې همدغه وزن د څلوريځې د تعريف دپاره جامع او مانع دی.

که څه هم د څلوريځې لومړی بنياد په فارسي کښې کښېښول شوي وي خو د زمانې له مرور سره د څلوريځې د خواږه بحر او وزن جامه شاعرانو خپلو شعرونو ته ورکړې ده. په لومړي سر کښې خو عربو شاعرانو څلوريځې نه دي ليکلې خو وروستيو شاعرانو ډېرې زياتې څلورېځې ليکلې دي. او دغسې دا د څلوريځې د ليکلو دود تر اوسه پورې روان دی او په اوسني وخت کښې د پښتو ژبې ځنو شاعرانو دومره ډېرې څلوريځې ليکلي دي چې د کيميت په لحاظ يې له خوشحال خان خټک څخه هم ميدان وړی دی. دا چې د څلوريځې د ليکلو مخصوص وخت يادېږي چې يو وخت به ډېرې زياتې څلورېځې ليکل کېدې دا خبره د منلو وړ نه ده چې د يو شعري صنف دپاره دي يو مخصوص وخت وټاکل شي، لکه محمود اياز چې وايي:

"هغه ورځ لري نه ده چې دغه زلمی شاعر به د پښتو ژبې د بڼو او معياري شاعرانو پر څنگ په هسک سر ولاړ وي. ولې چې غزل يې تر نظم او نظم يې تر غزل بڼه دی او د ده د څلوريځې د تجربې په اړه زه دا وخت هيڅ نه شم ويلی ولې چې په کومه زمانه کښې چې د څلوريځې دور ؤ. هغه وخت د څلوريځې معيار هم له اسمانه سره خبرې کولې. زه خو دومره ويلی شم چې يو سوداگر چې د هيندارو له بازاره سره عقيدت لري هغه به د هيندارو په قيمت او بها بڼه خبر وي" (5).

د شعر ملکه هر وخت شاعر ته راځي او د شعر د ليکلو دپاره يې صنف معلوم نه وي چې شاعر دي خامخا په پلانکي صنف کښې شعر ليکي. دا خبره سمه ده چې د

خنو شاعرانو طبع غزل ته ورته وي او د خنو طبع نظم ته ورته وي او د خنو طبع  
 څلوريځي ته ورته وي. که داله يوه مخصوص وخت سره خاص کړو نو د ستر  
 خوشحال خان، د نورو شاعرانو او د پياوړي شاعر محمد صديق پسرلي بشپړه د  
 څلوريځو ټولگه او ورسره زمونږ د عصر د مشر شاعر برملا خان برمولى کتاب چې په  
 کښې ئې په زرگونو څلوريځي ليکلې دي او چاپ شوې هم دي او د رحمت زلمي او  
 بارکوال مياخېل د څلوريځو گډې شعري ټولگې ته به ايا څوک د څلوريځو په نظر نه  
 گوري؟ له دې پرته د ډېرو شاعرانو په شعري ټولگو کښې د نمونې دپاره څلوريځي  
 ليکل شوې دي. برملا خان برمولى خو د کميت په لحاظ تر خوشحال خان خټک هم  
 زياتې څلوريځي ليکلي دي چې د اوسني دور شاعر او ليکوال دی. نو دغه  
 څلوريځي خو په هغه دور کښې نه دي ليکل شوې د کوم دور خبره چې محمود اياز  
 کوي. نو آيا دغو څلوريځو ته به څه وايو؟

دا چې څلوريځي ته د شعر پوهانو د ترانې او قول نوم هم ورکړی دی، ترانه ځکه  
 ورته وائي چې په دغه بحر کښې غنائيت او موسيقيت ډېر زيات وي. او د موسيقي  
 شوقينو په دغه وزنو باندې بېلا بېل راگونه هم جوړ کړي دي. په دغه اړه وئيل کيږي:

"شمس الدين محمد بن قيس نے المعجم میں بیان کیا ہے کہ ترانہ اسکو اس لیے کہتے ہیں کہ ارباب موسیقی نے اس وزن پر اچھے اچھے راگ  
 بنائے ہیں عربی میں ایسے اشعار کو قول بولتے ہیں اور کسی خاص راگ وغیرہ کے لحاظ کے بغیر صرف اشعار کے لحاظ سے دویتی کہتے ہیں۔ کیونکہ  
 اس میں دو بیت سے زیادہ نہیں اور عرب مستعریہ رباعے بولتے ہیں کیونکہ یہ بحر ہرج میں ہے اور وہ اشعار عرب میں مریع الاجزائے۔ اگلے  
 زمانے کے شعراء عرب نے شعر نہ کہے متاخرین عرب نے اسکی طرف خوب رغبت کی اور عربی میں اس کا بڑا رواج ہو گیا" (6).

زما په خیال د څلوريځو له ذکر سره که اولسي ادب مشهور او خوندور صنف  
 چغیان، انگی یا چې په خنو قبیلو کښې د متلونو په نامه یادېږي چې په غیر  
 شعوري توگه د ودونو په وخت بنځي د خپلو احساساتو او جذباتو اظهار په کښې  
 کوي ذکر و نه شي نو دا به له تحقیق سره زیاتې وي. ځکه چې چغیان هم د خپل  
 مخصوص بحر او وزن له اعتباره له څلوريځي سره یورنگي لري او د څلوريځي د  
 بحر په باره کښې دا هم وئيل کيږي چې:

"دا چې د پښتو څلوريځې پخوانی وزن په کوم دلیل د پښتو څلوريځې خپل وزن دی او د لرغونتیا دپاره ئې څه شواهد وړاندې کېدی شي، باید ووېل شي چې دا د سهېلي پښتونخوا په اکثره سیمو کېنې د پښتنو مېرمنو له هغو ساندو او منظومو فریادونو څخه اخستل شوی دی چې د (چيغان، انگی او متلونه) په نومونو سره شهرت لري او ډېری وخت ئې ناوې په ودونو کېنې له خپل پلار، ورور او اکا څخه د شکایت او یا هم د خسرگنۍ په اړه په ژړا ژړا کېنې وائي:

دلته به د سیال صاحب له کتابه یوه انگی راوړم" (7).

له پورتنۍ حوالې اشارتاً معلومېږي چې د څلوريځې بحر له چغيان، انگی یا متلونو اخستل شوی دی. خو دا نکته نوره هم څېړنې ته اړتیا لري او عین ممکنه ده چې څلوريځې تر انگیو رومي وئیل شوي وي او د انگیو، چغيانو یا متلونو بحر دي له څلوريځو اخستل شوي وي نه دا چې د څلوريځې بحر له انگیو اخستل شوي وي او لیکوال چې دغه خبره کوي چې د څلوريځې بحر له چغيانو اخستل شوی دی هیڅ حواله نه ورکوي. که ئې حواله ورکړې وائی کېدی شي زمونږ دغه تنده ئې را ماته کړې وای.

د چغيانو د لرغونتیا په اړه بناغلی حبیب الله رفیع لیکي:

"د دې کتاب په انگیو کېنې ما داسې نارې و نه موندلای شوې چې د زرهاوو کلونو د قدامت نښې دي ولري او یا دي داسې تاریخي پېښې په خپله لمن کېنې ولري چې زرگونه کلونه پخوا را منځ ته شوې وي. البته د سل دوو سوو کالو تاریخي پېښې په کېنې یادې شوې دي چې سیال صاحب څېړلې دي" (8).

په اوسني وخت کېنې خو ځنو شاعرانو په خپلو شعري مجموعو کېنې قطعې هم د څلوريځو په نامه یاده کړې دي کومې چې په اصل کېنې څلوريځې نه وي. د بېلگې په ډول د ارواښاد حافظ خان محمد په شاعري کېنې قطعات یا شعري ټوټې دي چې د څلوريځو نوم ورکړل شوی دی:

"دا خبر د خوشحال خان مـي ډـېـره خوښـه  
لـوـی دريـاب د معرفت او د حکمت

که فلک دي د زمري په خولۀ کښې ورکړي  
خبردار چې هلته پرې نه ږدي همت" (9)

زمونږ د عصر د پښتو ژبې دوه ستر شاعران يو ابو الخير ځلاند او دويم عبدالباري جهاني چې د عمر خيام څلوريځي يې له فارسي څخه پښتو ته ژباړلي دي هم نوم يې د څلوريځو ورکړی دی خو بحري يې د څلوريځي نه بلکې د غزل يا بل کوم صنف دی. ښاغلي ابو الخير ځلاند خو ځنې څلوريځي داسې ژباړلي دي چې په هغه د قطعې تعريف صادق راځي. د مثال په ډول يې د دوی په اند دغه يوه يوه د خيام څلوريځه او ورسره د هغې پښتو ژباړه ولولئ:

بنگر جهان، چورخت برستم هيچ  
وز حاصل عمر چيست، در دستم هيچ  
شمع طريم، دمی چو بنشستم هيچ  
من جام جمم ولی چو بشکستم هيچ

ژباړه:

گوره څۀ مې کړله ټول له دې جهانۀ  
عمر ولاړ لاس کښې مې هيڅ نه راغله جانۀ  
بله شمع يم يا جام جم چي روغ يم  
خو چې مړ شم يا مات ياد يم د هيچانۀ" (10)

اې دل چو حقيقت جهان هست مجاز  
چندين چې بری خواری ازین رنج دراز  
تن را بقضاساسپار بادرد بساز

که این رفته قلم زبهر تو ناید باز

ژباړه: اې زړگيه! د دنيا اصل مجاز دی  
گلـوې د دې دپاره زحمت ولي؟  
په قضا باندي راضي په درد عادت شه  
نه بدليري د ازل د کاتب کنبلي (11)

لکه پورته چې ذکر وشو چې ښاغلي جهاني هم د عمر خيام څلوريځي پښتو ته ژباړلي دي. د رباعي د مخصوص قالب له پلوه چې ورته گورو نو جهاني د څلوريځي خپل مخصوص بحر نه دی کارولی بلکې د غزل او نور شعري اصنافو په بحرونو کښې د عمر خيام څلوريځي ژباړلي دي. هم هغه مسئله د جهاني په ژباړه کښې ده کومه چې د ابو الخير ځلاند په ژباړه کښې وه. خو عبدالقديم پتيال يې د مبالغې تر حده ستاينه کړې ده. دی وايي:

"مونږ که چرې په مفصله توگه د ښاغلي جهاني پر شعري ژباړو څېړنه کوو نو د خيام د فارسي څلوريځو ژباړه به يې يو ډېر لوی څپرکی وي. ښاغلي عبدالباري جهاني د دغو څلوريځو په ژباړه سره په پښتو ادب کښې د خمریه اشعارو په برخه کښې داسې درنه اضافه وکړه چې پښتو ژبه تراوسه نه وه ځنې برخمنه شوې. مونږ په پښتو کښې په تول پوره او د کیفیت په لحاظ بشپړه د خمریه اشعارو نمونه په لومړي ځل د زرغون خان نورزي (890هـ ق) شا و خوا په ساقي نامه کښې وینو چې په ډېر استادانه ډول يې پښتو ادب ته يوه بشپړه پښتو ساقي نامه وبخښله" (12).

په پورتنی اقتباس کښې ښاغلي پتيال د جهاني د څلوريځو د کیفیت ذکر کړی دی او د کیفیت په اړه يې بحث نه دی کړی. د خيام څلوريځي پښتو ته ژباړل شوې دي خو له لويه سره جهاني ټولې څلوريځي د پښتو د څلوريځي په بحر کښې نه دي ژباړلي. څومره به ښه وای چې د څلوريځي د بحر خيال ساتل شوی وای نو به يې خوند يو په دوه شوی وای. د څلوريځي بحر د نورو اصنافو د بحر په نسبت ډېر خوږ



دی. زیات غنائیت او موسیقت لري. د جهاني له څلوريځو یوه د نمونې دپاره وړاندې کوو او د کیفیت له لحاظه یې گورو چې کوم رنگ لري.

رباعي:

هشدار که روزگار شورانگیز ست  
ایمن منشین که تیغ دوران تیز ست  
درکام تو گرزمانه بوزینه نه د  
زهار فرومببر که زهر آمیز ست

پښتو ژباړه:

هوښیار اوسه زمانې ته چې له چمه ډک روزگار دی  
یو گړی چې غافل نه شي د وختونو تېغ آبدار دی  
که زمان دي په نازونو خولۀ له شاتو کي در ډکه  
پام ترستوني يې تېر نه کړې هوښیار اوسه زهر مار دی (13).

که څه هم د جهاني او ابو الخیر ځلانده ژباړې د څلوريځې له بحر و تلې دي. خو څلوريځې دي او د څلوريځې تعريف ورباندې صادق راځي. خو د بحر له کبله نیمگړتیا لري چې اندازه یې له پورتنیو څلوريځو کولای شو.

د پښتو له خوږ ژبي شاعر سید خیر محمد عارف ته مي يو څه وخت وړاندې ویلي وو چې عارف صاحب کاش! چې شاعري دي چاپ کړې وای چې ټوله شاعري مولیدلې وای او څه خوند مو پرې اخستی وای خو د شاعري میدان داسې سوړ دی او داسې بېخي کم د شاعري کتابونه میدان ته راځي چې د سړي د شعر ویلو تنده پرې ما ته شي نو عارف صاحب راته وویل چې زه تراوسه پورې له خپلو شعرونو مطمئن نه يم او حال دا چې تر دغه وخته پورې د عارف صاحب د شعر لیکلو

څلورېښت شا و خوا کلونه شوي وو. زمونږ د عصر ځوانان شاعران په څلور يا پينځو مياشتو کښې يو يا دوه کتابه شاعري هم وکړې او بيا يې چاپ هم کړې او وروسته ورباندې خبر هم نه وي چې دا ليکلي شعرونه مي د شعري اصنافو له رويه په کوم صنف کښې شمېرل کېږي. او بلې خواته د سريزې ليکونکي ورته دا مشوره نه ورکوي چې دا شعرونه دي ليکلي په يوه صنف کښې دي او نوم دي د بل صنف ورکړی دی. د بېلگې په توگه د بشرمل ناصر د شعري ټولگې په سريزه کښې ليکوال ليکي:

"البته د بشرمل ناصر د شعر په اړه زما دا خبرې په دې معنا نه دي چې د ده شعر اوس يوازې د خلگو د راوينولو او زمونږ د غميزې بيانولو ته ځانگړی دی يا يې هنر ټول د فکر قرباني کړی دی" (14).

بل ځای ليکي: "په دې کتاب کښې ښکلې غزلونه، څلوريځې او په زړه پورې نظمونه راغلي دي. چې په ټولو برخو کښې [شاعر] بريالی برېښي، بې له شکه د دې کتاب چاپ زمونږ پر اوسني شعر يوه ښکلې زياتونه ده" (15).

د ښاغلي علم گل سحر له دې خبرې سره اتفاق کول به بې ځايه وي چې د شاعر هنر ټول د فکر قربان کړی نه دی. بلکې شاعر د شعري اصنافو خيال نه دی ساتلی. دوه دوه شعرونه (بيتونه) يې ليکلي دي او نوم يې د څلوريځې ورکړی دی. په څلوريځه ځان پوه کول هم د شاعر هنر وي کوم چې بشرمل ناصر تر فکر قربان کړی دی. د نمونې دپاره د بشرمل ناصر څو څلورېځې د ده په فکر وگورئ:

اې جنونې ژوندونه ونيسه د مينې ځولۍ  
د سترگو تور څنگه و ماته سره گلونه راوړو  
هينداره زړه کښې زر تنه کي د وخت وټوکېدې  
پښتون ارمان مي پښتونخوا ته سره گلونه راوړو

بل ځای وايي:

د خدای په بنکلی لاره چې سړی نه ځي سړی نه دی  
دردمن غوندي خاکساره چې سړی نه ځي سړی نه دی

فرهاد غوندي شـرطونه به د مینې باندي ږدي  
په یوه قدم تر یاره چې سړی نه ځي سړی نه دی" (16).

د څلوريځي په خواږه او مترنم بحر کښي د پښتو اکثر و کلاسک شاعرانو طبع آزمائي کړې ده، خو د څلوريځي بحر ځای په ځای په یوه نه یوه مصرعه کښي بدل شوی وي د هغه اصل وجه دا وي چې د مصرعو د سپلابونو فرق په کښي راغلی وي يعني د څلوريځي هره مصرعه لس لس سپلابيز بحر لري خو په دوی کښي اکثر و شاعرانو ځني څلوريځي په یوولس سپلابيز يا نهه سپلابيز بحر کښي ليکلي وي. په دغو کلاسک شاعرانو کښي له ستر خوشحال خان خټک را ونيسي بيا تر نن دوره پوري دا کمزوري يا تجربه را روانه ده.

زمونږ کلاسيک شاعرانو په دغه بحر کښي د سپلاب له کبله وخت ناوخته تېروتنې کړې دي. او دغه تېروتنې داسې نه دي چې مسلسل په رباعياتو کښي را روانې دي بلکې د هر لوی شاعر په رباعياتو کښي کله کله د منيخ د مصرعي سپلاب کم وي يا کله کله د منيخ د مصرعي سپلابونه پوره وي خو د دې نورو دريو مصرعو يو يو سپلاب يې کم وي يا يو سپلاب زيات وي. د نموني دپاره يې د ډېرو کلاسيک شاعرانو د رباعياتو نموني وړاندي کوو:

احمق چې وپوښتي خپل زړه زيان کا  
چي ويل گد شي شان شان کا  
هرڅه په زړه کښي څه نېک و بدل لري  
هغه به واره درته بيان کا (17)

کله نا کله له کاتب څخه غلطي وشي یو توری سم نه ولیکي نو هلته د سپلابونو توپیر مینځ ته راځي. خود خوشحال خان خټک ځنې رباعیات په مختلفو کتابونو کښې په یو ډول راغلي دي. دغه پورتنۍ رباعي یې "د خوشحال رباعیات" نومي کتاب کښې چې پښتو ټولني په کال ۱۳۴۹ هـ ق کښې چاپ کړی دی. هلته هم دغسې لیکلې ده. دغسې د خوشحال خان خټک کلیات چې زما په لاس راغلي دي هغه که سید رسول رسا مرتب کړي وي یا دوست محمد خان کامل په دې ټولو کښې دغه رباعي او ځنې نورې رباعیانې د سپلابونو په توپیر سره راغلي دي. له خوشحال خان خټک پرته نورو کلاسیک شاعرانو هم دغسې تېروتنې کړې دي. د بېلگې دپاره د د خواجه محمد بنگښ او ورپسې د نورو شاعرانو رباعیات وگورئ.

"که بادشاهه د گدا مېلمه شي  
د گدا کور به گلزار همه شي  
هيڅ کمی به د بادشاهه و نه شي  
پرې به بنه د گدا نامه شي

پس روي ممي د دوس و نه کړه  
سفر به څرنگ بي له رهبره شي  
خواجه وای کرم دي ډېر دی  
زماله خپله شاميته وي ره شي" (۱۸)

د لاندینو لویو لویو شاعرانو د رباعیاتو د سپلابونو د زیاتوب او کمبوت دپاره که په هره رباعي جلا جلا خبرې کوو نو به مقاله ډېره اوږده شي، بس دومره ویل کافي دي چې په ځنو مصرعې کښې سپلاب کم وي او په ځنو کښې زیات وي. نور چې څوک لږ په شاعري پوهیږي هغه دغه د سپلاب کمبوت او زیاتوب محسوسولی شي. لکه موشگاف عبدالحمید چې وایي:

"د خدای دپاره د دوست په روی دی و  
د وفادارو بڼو کلو په خوئی دی و  
چي یو ځل راشه تر ما حمیده  
د رنځورانو په های و هوئی دی و" (19)

خزان یې نشته هسې بهار لرم  
زه یې بلبل یم گل و گلزار لرم  
خبر له غیره لکه حنانه شوم  
رنگ په خاطر کښې د خپل نگار لرم" (20)

دا چې و تاته خبرې څوک په ځلې کا  
له زړه نه وایې هرگز تشې قیصې کا  
زمانیو می زړه شین په تش لباس کړ  
هیڅ وینا په رښتیا نه قیصې پیسې کا

تورې زلفې چې په مخ باندي ولول کا  
هزار زړوننه د عشاقو مبدل کا  
په شفقت یې بلاق پروت علاج یې نه شي  
هر زمان په کور د زارو و آتش بل کا" (21)

معز الله مومند د نمونې دپاره څو څلوريځي ليکلي دي دي ټولې په يوه بحر  
کښې خو د څلوريځي په بحر کښې نه دي د غزل په بحر کښې يې ليکلي دي يعنې د  
هغې غزلې بحر دی کومې غزلې چې په همدغه بحر کښې راځي. دی وايي:

راشسه راشسه ننگه ننگه اره!  
 په دا کنبه لي مخ به اره  
 يم په تا پسې بيم اره  
 ته لانه يي پرواداره" (22)

دغسې د محمد صاحبزاده څلوريځې هم زياتې د څلوريځې په بحر کنبې نه دي ليکل شوي د گوتو په شمېر يو څو څلوريځې په خپل بحر کنبې ليکل شوي دي نورې ټولې څلوريځې چې څوک يې وايي نو په ويلو کنبې يې مصرعې د سېلابو د زياتوب او کمبوت له کبله داسې ټوپ وڅوري چې سړی بيا ځان ورسره را وپېچي خولي ته لږ زور ورکړي نو د څلوريځي و بحر ته راشي. لکه:

عجب فلک دی اپوته کارونه کا  
 د گل له تخمه بنکاره خارونه کا  
 محمدي څه ووايي دا ځای د فهم دی  
 په هر ساعت کنبې څه روزگارونه کا (23)

"چې شي له گل به بلبل جدا  
 توي او بنگې کا دا وينا  
 چې څه شوې گل به! زما مينه  
 رابنکاره مخ کړه کنبلی زيبا" (24)

"عشق مـي د يـار شـور اتـه حـادثـه  
 نور مـي تـه وـلـي پـر مـرگ يـي باعـثـه  
 ..... سـر ..... حـادث  
 ..... يـي ..... مـرگ باعـث" (25)

د حنان بارکزي دغه رباعي په دغه ديوان کښې چې د صحاف نشراتي مؤسسې له خوا چاپ شوی دی. په لږ توپير سره ورکړې ده خو د پښتو اکېډمۍ له خوا په چاپ شوي ديوان کښې لومړۍ مصرعه يو ډول ليکل شوې ده خو د صحاف نشراتي مؤسسې په چاپ شوي ديوان کښې دغې مصرعې ته "قلمي" ليکي او بيا د صحاف نشراتي مؤسسې د ديوان په حاشيه کښې هغه رباعي په لږ توپير سره د چاپي ديوان په حواله ليکي. خوزمونږ له موضوع سره سم بيا هم هغه د سپلاډ کمزوري لري. که په لومړۍ مصرعه کښې دغه کمزوري له منځه وړل شوې وي نو په درېيمه مصرعه کښې بيا هم يو سپلاډ زيات دی لکه:

عشق مـي د يـار شـور اتـه حـادث  
 نور يـي تـه وـلـي پـر مـرگ باعـث  
 چي مـرم د يـار غـم بـه راسـره يـو سـم  
 خـه بـه مـي يـوسـي لـه ارث وارث" (26)

چي په خاطر کښې دا ستا هوالرم  
 ژوندون د وصل په تمنالرم  
 طاقت مـي نـه شي چـي طـلب نـه کـرم

صورت به څښکله بهې تالرم

مونږ له هيواده تنهارا غلي يو  
د بن طويان يو پوه دام وتلي يو  
غمازه! ظلم راباندې بس کړه  
د بنو يارانو فرق تتلي يو (27)

د ځنو شاعرانو مي دوي دوي رباعيانې ځکه راوړي چې لوستونکي دا گمان و  
نه کړي چې گوندې دا يوه يوه رباعي خامخا د يوه يا دوو سېلابونو کمزوري لري  
بلکې د دې مقصد دا دی چې بېخي ډېر رباعيات دغسې د کلاسيک شاعرانو په  
ديوانونو کې ليدل کيږي.

راسه د زهيو روزرونو دردمنده  
هجران دي وسوم د عشق په تنده  
د وصال نعره به لاکله واوړم  
چې پرېشان خاطر مي په سي خورسنده" (28)

اې معلمه! څه دي مطلب  
يار دي زما کړ بند د مکتب  
وخت د بهار دی، چمن گلزار دی  
ارسله معنایرتع ويلعب" (29)



د څلوريځې دپاره يو مخصوص اوږد رکني بحر دی چې لس سېلابيزې څلوري  
مصرعې لري خو په دغه بحر کېنې غزلې، نظمونه او نور اصناف هم ليکل شوي دي  
د نمونې په توگه يې يو څو نظمونه او غزلې راوړم: حمزه شينواري ليکي:

څنگه به وږنيزې ستوري اوتوردي  
چې څه ويلې ورتنه سحردي  
تور د دي وړلره بنه شو  
دا که ککې وې اوس بهې نظردې  
په ځان بنودنه ديار غلط شول  
څه بهې خبردي دا چې خبردي  
لکه سپند يې په گډو کړل  
مين مشوره ستا د نظردې  
څه بهې خطردې د دې خطرنه  
څوک د اشنا نه چې بهې خبردي  
څوک دي په زړه کېنې څوک په لېمو کېنې  
پرېشان دتنه، حيران بهردې  
اظهار د مينې اشنا ته نه کا  
څه بنه هغه دي چې بهې هنردې  
ياد وصال دي ياد بهاردې  
هغه وختونه چې بهې ثمردې  
هغه چې کوردي بنه دي په کوردي  
څوک چې بينادي نو کور په سردې  
حمزه چې اوبنکې دي پاته نه شوې  
تراوه د عشق لکه خونې بهردې

د غني خان نظم:

## د غم لور:

لنگه تياره شوه رنبا يي راوره  
 آدم چي مسست شو حوا يي راوره  
 مرگ چي دخپل ژوند تالاش کښي ووت  
 ژوندون يي راور او سا يي راوره  
 توري چي چيغه د کفر وکړه  
 هال يي پيدا کړ قلا يي راوره  
 چي اوبنکي سرې شوې شراب ترې جوړ شول  
 چي غم بابا شو خندا يي راوره" (30)

## بل نظم:

چي مي زړه مسست ؤ، دنيا وه مسسته  
 گلونه مسست وو، ليلی وه مسسته  
 چي مي زړه ډوب شو، دنيا بوډی شو  
 گلونه مپراوي، شو ليلی بوډی شو  
 چي مي زړه مسست ؤ، شونډي تودې وې  
 د زهرو شونډي، به هم خوږې وې  
 چي مي زړه ډوب شو، شونډي مپري شوې  
 يخی د واورو، په شان د حورو خلي شوې  
 چي مي زړه مسست ؤ، سترگي مي سرې وې  
 مدام سپوږمۍ وه، د سپرلي شپي وې  
 چي مي زړه ډوب شو، سترگي هوبنډياري  
 خزان مي مل شو، په نيمه لاري  
 خدايې ژوندون بس، خواني مسستي ده  
 دانور ژوندون نه، دی يو کرېده دي

سترگي چي يخي، شي رب دي کري پتي  
 چي مستي نه ويني دا خه لیده دي  
 او مابنم مای ياره، ورو روان دی  
 سبا به چونگ خاورې، وي نن غني خان دی  
 جانانه! شوندي، ماته نزدې کپه  
 چي زړه مي مست شي، دنيا شي مسته  
 چي بيا سپرلي شي، گلونه سره شي  
 چي خواني و دانگي، خدا شي مسته" (31)

د غني خان په پورتنی نظم کبني که خه هم په خو مصرعو کبني په پينخم  
 سېلاب وقف نه رايي يعني په شپږم يا څلورم سېلاب باندي د مصرعي لومړي برخه  
 درپري خوبيا هم دغه نظم د رباعي په بحر کبني ليکل شوی دی.

**نتيجه:** د څلوريخي دپاره يو مخصوص اوږد رکني بحر چي لس سېلابيزي څلور  
 مصرعي لري. په دغه بحر کبني غزلي، نظموه او نور اصناف هم ليکل شوي دي.  
 له نظمونو او غزلو پرته ځني سندرې هم شته چي د رباعي په بحر کبني ليکل شوي  
 دي. خو د رباعي دغه بحر له شلمې پېړۍ را په دي خوا په سندرو کبني راوړل شوی  
 دی. خو په خصوصي توگه دا د پښتو کلاسيک شاعرانو تر څلوريخي پوري محدود  
 ساتلی دی. خو د پښتو د اکثر شاعرانو ځني څلوريخي د لس سېلابيز بحر پر ځای  
 يوولس يا نهه سېلابيز بحر راوړی دی.



## حوالي

- (1) نعمانی، شبلی، مولانا، شعر العجم، حصہ چہارم، حملیت اسلام پریس لاہور، سن اشاعت ندارد، ص 243.
- (2) نعمانی، شبلی، مولانا، شعر العجم، سن اشاعت ندارد، ص 246.
- (3) محمد نجم الغنی، مولوی، بحر الفصاحت، مقبول اکیڈمی، لاہور، 1988ء، ص 272.
- (4) درانی، درویش، پنبنتو عروض، صحاف نشراتی مؤسسہ کوتہ، 2004ء، مخ 151، 152.
- (5) ایاز، محمود، بیک تائیل، د ہیندارو تر بازارہ، ملا ظریف اخوند کاکر فاؤنڈیشن کوتہ، 2010ء.
- (6) بحر الفصاحت، ص 273.
- (7) میا خیل بار کوال او زلمی رحمت، د خراغونو او بنکی مقدمہ، لمر خپرندویہ ټولنه کوتہ، 2010ء، مخ 18.
- (8) رفیع، حبیب اللہ، انگی. (د سیال کاکر د کتاب مقدمہ) پنبنتو ادبی بورڈ کوتہ، 1987ء، مخ 18.
- (9) خان محمد، حافظ، دیوان حافظ خان محمد، د ملغلرو خزانہ، بلوچستان بکاپو کوتہ، 1405ھ، مخ 168.
- (10) خیام، عمر، د عمر خیام څلوریځې (ژباړه ابوالخیر ځلاند، پنبنتو اکېډمی. کوتہ، 1984ء، مخ 127، 128.
- (11) خیام، عمر، د عمر خیام څلوریځې (ژباړه ابوالخیر ځلاند، مخ 221، 222.
- (12) پتیال، عبدالقدیم، د خیام سرونه د پنبنتو په تال کنبې، (د عبدالباري جهاني د ژباړې مقدمه) نارنج خپرندویہ ټولنه کندهار، 1384ل، مخ 10.
- (13) جهاني، عبدالباري، د خیام سرونه د پنبنتو په تال کنبې، (د عمر خیام د څلوریځو پنبنتو منظومہ ژباړه) نارنج خپرندویہ ټولنه کندهار، 1384ل، مخ 48.
- (14) سحر، علم گل، د وینو په پیاله کنبې زرگی، سریزه، مخ 16.
- (15) سحر، علم گل، د وینو په پیاله کنبې زرگی، سریزه، مخ 18.
- (16) ناصر، بشرمل، د وینو په پیاله کنبې زرگی، یونائیټد پریس کوتہ، 2012ء، مخ 107.
- (17) خټک، خوشحال خان، د خوشحال خان خټک کلیات، اوډنه د عبدالقیوم مشوانی، دانش خپرندویہ ټولنه پېښور. دویم چاپ، 2008ء، مخ 371.
- (18) بنگښ، خواجه محمد، دیوان خواجه محمد بنگښ، پنبنتو اکېډمی. پېښور یونیورسټی پېښور، 1965ء، مخ 143.
- (19) بابا، عبدالحمید، در او مرجان، یونیورسټی بک ایجنسی پېښور، 1978ء، مخ 143.

- (20) شیدا، کاظم خان، دیوان کاظم خان شیدان، ترتیب او تدوین همپش خلیل، د پښتو ادبي مرکز پاکستان سرائي نورنگ بنون، س ن، مخ 156.
- (21) هجري، اشرف خان، د اشرف خان هجري دیوان، تحقیق او سمونه د همپش خلیل، پښتو اکېډمی پېښور یونیورسټي، 2001ء، مخ 376.
- (22) مومند، معز الله، دیوان معز الله خان مهمند، مسمی به آئینه معنی نما، پښتو اکېډمی پېښور یونیورسټي 1958ء، مخ 109.
- (23) صاحبزاده، محمد، د محمدي صاحبزاده دیوان، ترتیب او مقدمه د قلندر مومند، پرتیز پبلشرز بکسپلرز شمال انډسټریز اسټیټ کوهاټ پېښور، 1985ء، مخ 430.
- (24) لتار، ملا، د ملالتار دیوان، مقدمه او لمنلیک د عبدالرحیم خدران، د علومو اکاډمی د ژبو او ادبیاتو ریاست افغانستان، 1367هـ، مخ 251.
- (25) بارکزی، حنان، د حنان بارکزی دیوان، حواشي او تعلیقات د سید خیر محمد عارف، پښتو اکېډمی کوټه، 1994ء، مخ 344.
- (26) حنان، میرزا، بارکزی، د میرزا حنان بارکزی دیوان، (څلورم چاپ) سریزه او سمونه د معصوم هوتک، صحاف نشراتي مؤسسه کوټه، 1388هـ، مخ 206.
- (27) کاکړ، پیرمحمد، د پیرمحمد کاکړ دیوان، (دویم چاپ) صحاف نشراتي مؤسسه، کوټه، 1389هـ، مخ 162، 163.
- (28) بابا، احمد شاه، د لوی احمد شاه بابا دیوان، ترتیب او مقابله د معصوم هوتک، صحاف نشراتي مؤسسه کوټه، 1388هـ، مخ 182.
- (29) کاکړ، شمس الدین، د شمس الدین کاکړ دیوان، (دویم چاپ) سریزه او لغتنامه د معصوم هوتک، صحاف نشراتي مؤسسه کوټه، 1388هـ، مخ 140.
- (30) درانی، دروېش، پښتو عروض، مخ 153.
- (31) غني خان، د غني کلیات، د قومونو او قبایلو وزارت، افغانستان، 1985ء، مخ 632.